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ВВЕДЕНИЕ

В диссертационном исследовании осуществлено комплексное лингво-

культурологическое описание концептуального содержания, смыслового объ-

ема и семантической структуры концепта ПАТРИОТИЗМ в русской языковой

картине мира, его языковой репрезентации в речевой практике носителей

языка и в русском языковом сознании.

В научных стратегиях современного гуманитарного знания все активнее

заявляет о себе интерес лингвистов к изучению языкового воплощения наци-

онального своеобразия взгляда на мир этноса. Это нашло свое отражение в

формировании в отечественной науке о языке такого междисциплинарного

научного направления, как лингвокультурология. Одним из главных механиз-

мов познания закономерностей экспликации и функционирования культурно-

значимой информации в естественном языке является анализ концептов куль-

туры. Не случайно в последнее время для лингвокультурологических иссле-

дований в области концептуального анализа появился даже свой обобщающий

термин (пока еще не ставший общепринятым) –– «лингвоконцептология».

Одним из наиболее значимых ключевых концептов в пространстве рус-

ской культуры является концепт ПАТРИОТИЗМ. Вообще говоря, представле-

ние о патриотизме выступает в качестве знаковой культурной доминанты для

всего человечества, для всех государственных институтов и этических образо-

ваний. В этом плане в восприятии патриотизма имеется существенный инва-

риантный компонент универсального, общечеловеческого содержания. Од-

нако, несмотря на свое иноязычное происхождение, концепт ПАТРИОТИЗМ

обладает особей культурной и ценностной маркированностью именно в рус-

ском мире.

С самых истоков этногенеза русских идея любви к родной земле, к мету

обитания рода, племени, народности имеет определяющее значение в духов-

ной эволюции русской культуры, в становлении этнического самоопределения
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и обретении национальной идентичности. Также с самого начала нацио-

нально-специфичному представлению о патриотизме была присуща опреде-

ленная неоднозначность, ценностная двойственность, которая была заложена

еще в культурообразующей для русского мира антиномии язычества и христи-

анства и сохранилась вплоть до наших дней.

При этом содержание концепта и его оценочный фон сильно варьиру-

ются в разные исторические периоды, зависят от принадлежности говорящего

к тем или иным общественно-политическим силам, от социально-политиче-

ской обстановки, от идеологических установок и ценностных приоритетов,

наконец, от типа дискурса (официальный или неофициальный). Указанные со-

ображения обусловливают необходимость предпринятого нами комплексного

лингвокультурологического описания концепта ПАТРИОТИЗМ в синхронно-

диахронном аспекте.

Актуальность данного исследования состоит в научной и общекуль-

турной значимости всестороннего изучения концептуального содержания и

ценностного потенциала концепта «патриотизм» в контексте лингвокогнитив-

ного и лингвокультурологического направлений, востребованных в современ-

ной антропоцентрически ориентированной науке о языке.

Объект данного исследования –– русская национальная концепто-

сфера как иерархически структурированная и системно организованная сово-

купность всех концептов национальной культуры.

Непосредственный предмет данного исследования –– семантическое

наполнение и смысловой объем концепта ПАТРИОТИЗМ в его языковом и ре-

чевом воплощении.

Объект и предмет исследования позволяют определить цель данного

исследования –– осуществить комплексное лингвокультурологическое син-

хронно-диахронное описание концептуального содержания и языковой объек-

тивации концепта ПАТРИОТИЗМ в русской языковой картине мира, в речевой

практике носителей русского языка и в русском языковом сознании.
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Поставленная цель обусловливает необходимость в решении следую-

щих задач исследования:

1) охарактеризовать теоретические основы анализа концептов в совре-

менном гуманитарном знании, существующие принципы, методы и методики

концептуального анализа, посредством чего обосновать принятую в работе

концепцию комплексного описания концепта ПАТРИОТИЗМ и процедуру его

поэтапного анализа;

2) определить экстралингвистическое содержание и понятийный объем

категории патриотизма в русской культуре;

3) описать концептуальное содержание и смысловой объем концепта

ПАТРИОТИЗМ по данным лексикографических источников;

4) охарактеризовать особенности фразеологической и паремиологиче-

ской репрезентации концепта ПАТРИОТИЗМ;

5) выявить и содержательно интерпретировать словообразовательные,

парадигматические и синтагматические связи и отношения слов –– репрезен-

тантов концепта ПАТРИОТИЗМ в языковой объективации концепта;

6) проанализировать рефлексы дискурсной актуализации слов, воплоща-

ющих концепт ПАТРИОТИЗМ, в речевой практике носителей русского языка

для верификации и уточнения его когнитивных признаков, выявленных на

предыдущих стадиях анализа;

7) исследовать новые явления в речевой реализации слов –– репрезен-

тантов концепта ПАТРИОТИЗМ в лексике и словообразовании;

8) провести психолингвистический ненаправленный ассоциативный це-

почечный эксперимент и на этой основе уточнить особенности восприятия

концепта ПАТРИОТИЗМ в современном русском языковом сознании.

Материалами данного исследования являются:

1) материал энциклопедических источников, философских, психологи-

ческих и социологических словарей, научных и публицистических трудов на

тему патриотизма;
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2) содержательный и иллюстративный материал лексикографических

источников –– основных русских толковых, фразеологических и словообразо-

вательных словарей, словарей синонимов и антонимов, пословиц и поговорок,

словарей инотсранных слов;

3) языковой и текстовый материал Национального корпуса русского

языка;

4) языковые и текстовые данные собственного Интернет-мониторинга

автора;

5) данные психолингвистического ненаправленного ассоциативного це-

почечного эксперимента.

Объем обследованного материала. Общий объем проанализированных

словоупотреблений составил около 900 единиц (лексемы патриот, патрио-

тизм и другие производные слова в составе словообразовательного гнезда с

вершиной патриот, неодериваты с корнем патриот-, синонимы, антонимы,

фразеологизмы и т.д.). Из Национального корпуса русского языка методом

сплошной выборки было извлечено более 700 контекстов употребления слов

–– репрезентантов концепта ПАТРИОТИЗМ, из русскоязычного сегмента сети

интернет –– около 200 слов.

Степень изученности вопроса. Разные аспекты понятия о патриотизме

интенсивно обсуждались в философских, религиозных, общественно-полити-

ческих, публицистических и художественных трудах примерно с начала XIX

в. Собственно научное изучение патриотизма, прежде всего в общественных

науках зародилось примерно с конца XIX –– начала XX в., когда необходимо

было осмыслить уроки периода самоопределения наций, бурного роста этни-

ческого самоопределения и поиска путей национальной идентичности.

В настоящее время в отечественном гуманитарном знании патриотизм

также находится в зоне исследовательского внимания прежде всего филосо-

фов [Макаров 1988; Криворученко 2008; Сафонова 2012 и др.], этиков [Луто-

винов 2003; Иванова 2004; Лукова, Курганская 2012 и др.], политологов [Ге-

расимова 2007; Ручкин 2015 и др.], социологов [Гаврилюк, Маленков 2007;
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Томилина, Манецкая 2015; Селиверстова, Курганская 2017 и др.], историков

[Одесский, Фельдман 2012; Капицын 2014 и др.], культурологов [Фан 2013;

Пономарев 2016; Мурзина 2017 и др.], педагогов [Лыкова 2013; Кашапова

2014; Багрецов, Швецов 2016 и др.]. В отечественной филологии разные со-

ставляющие представления о любви к родной земле, правда, без активного ис-

пользования самого слова патриотизм, широко освещаются в культовой ра-

боте академика Д.С. Лихачева «Заметки о русском» [Лихачев 1987].

При этом собственно лингвистическое изучение концепта ПАТРИО-

ТИЗМ начинается сравнительно недавно. Так, в словаре Ю.С. Степанова

«Константы: словарь русской культуры» патриотизм специально не выделя-

ется, но имеется такой компонент концептосферы, как ̔ родная земляʼ: он опре-

деляется через элементы Русь / Россия, природа, дом, близкие / родные люди,

родное слово / язык и пр. [КСКТ 1997: 150–181].

В последнее время идея патриотизма все чаще попадает в сферу интере-

сов именно лингвистов. Исследуются самые разные грани представления о

патриотизме в самых разных типах дискурса (в общественно-политическом,

медийном, новостном, историческом, спортивном, экстремистском и пр.) и те-

матических областях русского языка [Малышева 2010a и 2010b; Коршунова,

Шульмин 2013; Лебедев 2016; Коростелева 2017 и др.].

Но при этом, в рамках именно предлагаемой нами методики комплекс-

ного синхронно-диахронного, лингвокультурологического и лингвокогнитив-

ного описания, основанной на разработках Нижегородской школы концепту-

ального анализа, причем на материале Национального корпуса русского языка

и психолингвистического эксперимента, исследования концепта в современ-

ной отечественной науке о языке еще не осуществлялись. Кроме этого, назрела


[…]


(19) спец. ̔ проявление идеологии и / или психологии национального пре-

восходства, национального антагонизма, идеи национальной замкнутости ( =

национализм)ʼ;

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%BC
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(20) устар. ʽсоблюдение верности монарху, преданность монархиче-

скому строю ( = верноподданность)ʼ;

(21) спец. ʽидеология и политика государства, направленная на сохране-

ние национальной самобытности, национальных идеалов и ценностей, тради-

ций и культуры ( ↔ национализм, интернационализм)ʼ;

(22) ʽмифологизованный конкретно-чувственный объектʼ;

(23) ʽмифологизованное вещество с магическими свойствамиʼ;

(24) ʽмифологизованное воображаемое пространство (среда)ʼ;

(25) ʽсверхъестественная одушевленная сущностьʼ.

Таким образом, совокупный смысловой объем концепта составил 25 ко-

гнитивных признаков. Полученные данные позволили сформировать и пред-

ставить в виде схем семантическую структуру концепта ПАТРИОТИЗМ и мо-

дель его концептуального поля.

Результаты комплексного описания концепта уже на этой, не оконча-

тельной стадии анализа позволили подтвердить гипотезу о существенной

культурной и языковой освоенности представления о патриотизме в русской

языковой картине мира, о богатстве и разнообразии оттенков и граней этого

представления, а главное –– о его исключительной национальной специфике.

Несмотря на то что концепт ПАТРИОТИЗМ представлен иноязычным про

происхождению словом, он давно и безоговорочно стал выразителем важной

конфигурации смыслов именно для русских людей, основой их национальной

и культурной идентичности.

На третьем, заключительном этапе исследовались рефлексы речевой ре-

ализации слов –– репрезентантов концепта ПАТРИОТИЗМ. Значительный

массив иллюстративного материала, извлеченного в ходе этого этапа анализа

из Национального корпуса русского языка и русскоязычного сегмента сети ин-

тернет подтвердил реальность обнаруженных на предыдущих этапах анализа

25 когнитивных признаков концепта в речевой практике носителей русского

языка.
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Кроме того, по данным Национального корпуса русского языка и интер-

нет-мониторинга были рассмотрены лексико-семантические и словообразова-

тельные инновации в речевой актуализации концепта ПАТРИОТИЗМ. Были

выявлены значимые смысловые и коннотативно-оценочные преобразования

слов, воплощающих этот концепт в современной речи.

Изучение новых явлений на уровне лексики состояло в анализе моделей

неузуальной атрибутивной и генитивной сочетаемости лексем патриотизм и

патриот, который позволил обнаружить рефлексы существенного семантиче-

ского расширения данных слов, связанного с распространением возможности

их употребления на тематические области, ранее им несвойственные (напри-

мер, на сферу финансов и торговли, на сферу корпоративную и даже на сферу

IT-технологий). Также лексические и словообразовательные инновации обна-

руживают развитие негативно-оценочного потенциала данного концепта. Ис-

следование обнаружило, что на концептуальное содержание патриотизма

определенное влияние оказывают социальные и культурные реалии сегодняш-

него дня. В частности, проанализированный материал выявил определенную

девальвацию, размывание позитивно-ценностного нравственного содержания

для концепта ПАТРИОТИЗМ в наши дни.

Также было показано, что, несмотря на развитие негативно-оценочного

потенциала концепта в современном мире, отрицательные ценностные реак-

ции говорящего в основном направлены не на патриотизм вообще, а на выра-

жение неприятия «неправильного», не соответствующего нормам патриотизма

и его носителей. Это означает, что в русском мире имеется четкое представле-

ние о том, каким должен быть патриотизм, и что данный концепт сохраняет

свою социальную и культурную значимость и для носителей современного

русского языка.

В соответствии с принятой концепцией исследования, его завершающая

стадия предполагала выяснение психологической реальности выявленных на

предыдущих стадиях анализа когнитивных признаков для языкового сознания
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носителей языка. С этой целью нами был проведен психолингвистический не-

направленный ассоциативный цепочечный эксперимент, данные которого

свидетельствуют об определенной содержательной корреляции в бытовании

концепта ПАТРИОТИЗМ в системе языка, речевой практике и языковом со-

знании носителей русского языка.

Кроме того, статистическая обработка и качественная интерпретация ре-

зультатов эксперимента представила довольно интересную картину в плане

особенностей рецепции концепта ПАТРИОТИЗМ в современном русском язы-

ковом сознании. Так, были получены данные о преобладании в языковом со-

знании современных носителей языка позитивного восприятия «правильного»

патриотизма, что некоторым образом все же отличается от ситуации неодно-

значной концептуализации «любого» патриотизма в предшествующие времен-

ные периоды. Также была выявлена тенденция к определенной милитаризо-

ванности в восприятии концепта, его политизации и идеологизации, акценти-

рованию роли внешней атрибутики.

При этом для обыденного сознания носителей языка и на современном

этапе в концептуальном содержании патриотизма сохраняется и продолжает

доминировать инвариантное на все времена представление о важности, значи-

мости родной земли, родной страны, которое определяет национальную и

культурную идентичность русского человека.

Очевидно, что смысловая неисчерпаемость концепта ПАТРИОТИЗМ

ограничивает возможность полностью охватить все грани его концептуаль-

ного содержания в одной, отдельно взятой работе. Это позволяет определить

перспективы для дальнейшего исследования, которые заключаются в расши-

рении исследовательского поля за счет сопоставительного лингвокультуроло-

гического описания концепта ПАТРИОТИЗМ в других лингвокультурах в

сравнении с русской, а также за счет более полного сравнительного изучения

его дискурсивного варьирования применительно к дискурсам разного типа

(дискурсы политический, медийный, рекламный, юридический, официально-

деловой, научный и пр.).
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