## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации **НАГОВИЦЫНОЙ Натальи Валерьевны** «Смысловое наполнение концепта «ПАТРИОТИЗМ» и его языковая объективация в современной русской речи», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык (Нижний Новгород, 2021).

В настоящее время осмысление и описание концептов является достаточно распространенным в исследованиях лингвокультурологического и лингвокогнитивного направлений в рамках антропоцентрического подхода к описанию языка в связи с произошедшей сменой научных парадигм (системоцентрической на антропоцентрическую). Результаты таких исследований нашли уже отражение в антологиях концептов. Поэтому возникает закономерный вопрос об актуальности очередного обращения к данному аспекту, особенно учитывая представленную соискателем историю научного исследования понятия патриотизма в разных сферах жизнедеятельности носителей языка, его восприятия и оценки. Но, думается, представленный Н.В.Наговицкиной материал свидетельствует в большей степени о фундаментальной значимости концепта ПАТРИОТИЗМ для русского народа и его языкового сознания, объективированного в рамках языковой картины мира.

**Актуальным** в этом случае оказывается не столько выявление недостаточности в описании содержания концепта и его вербализации, хотя оно, несомненно, также имеет исследовательскую ценность, сколько, на наш взгляд, возможность увидеть на этом материале *развитие определенной методики* в его описании для ее использования в описании других концептов. Важно то, что *на первый план* выдвигается изучение *языковых компетенций* носителя языка, его *знаний*, сформировавшихся в изучаемом концепте и обусловленных *когнитивными способностями и лингвокультурными компетенциями* человека как языковой личности. Это позволяет выявлять и определять способы и формы вербализации ментальных смыслов, которые отражают важнейшую сторону речемыслительной деятельности. И тем самым есть основания считать, что актуальность работы Н.В.Наговицкиной имеет перспективу в рамках лингвокультурной и когнитивной теорий, *развивающих* те или иные аспекты *антропоцентрического подхода в целом*. Они позволяют выявлять и описывать *принципы и механизмы речемыслительной деятельности*, направленной на выявление смысловых отношений в выборе их вербализации в тексте и тем самым видеть социально-культурную и этническую специфику, в частности, концепта ПАТРИОТИЗМ в языковых картинах разных народов.

Именно это, думается, закономерно приводит соискателя к необходимости *комплексного анализа* особенностей функционирования вербализаторов данного концепта на базе очень широкого и разнообразного круга языковых источников. Комплексный анализ, в свою очередь, вполне обоснован применением современных методов и методик, среди которых несомненный исследовательский интерес вызывает уже оправдавшая в ряде научных исследований методика анализа концептов культуры, разработанная учеными ННГУ им. Н.И.Лобачевского. В своей совокупности они позволяют получить достаточно объективные, убедительные и результативные выводы в описании языкового объекта. А в целом комплексный подход обеспечивает ту **степень новизны**, которая не

вызывает сомнений в соответствии исследования Н.В.Наговицыной *статусу кандидатской диссертации*.

С этой точки зрения отметим, что в работе представлены как результаты, подтверждающие в той или иной мере положения лингвистических теорий предшественников, а также развивающие лингвокультурологическую концепцию, разрабатываемую учеными ННГУ им. Н.И.Лобачевского. Но, главное, в работе Н.В.Наговицыной мы имеем осмысление *конкретной научной проблемы*, связанной с реализацией *комплексного анализа* в отношении национально обусловленных социально-культурных особенностей концепта ПАТРИОТИЗМ через призму лингвокультурологического когнитивно-ориентированного подхода. Это позволило ей получить результаты, которые определяются понятием «*впервые*» (экспериментальное исследование ассоциатов на слово-стимул *патриотизм*; лексические и словообразовательные инновации в речевой актуализации репрезентантов концепта ПАТРИОТИЗМ). Результаты применения комплексного анализа к фактическому эмпирическому материалу свидетельствуют о несомненной доказанности исследовательской позиции соискателя, а также о том, что задачи исследования рассмотрены и решены, а положения, выносимые на защиту, значимы и подтверждены языковым анализом.

Ценно и то, что соискатель представляет в самостоятельной главе теоретические основы исследования, в которой обосновывается выбор автором *методологических основ* исследования, а также *терминологического аппарата* и его понятийного содержания. В целом же можно отметить, что основные теоретические положения осмыслены соискателем, систематизированы и нашли последовательную реализацию в языковом материале в последующих главах.

*Теоретическую значимость* диссертации Н.В.Наговицыной мы связываем, прежде всего, с уточнением основных принципов и конкретной методики комплексного лингвокультурологического описания концептуального содержания и языковой объективации концепта как такового, а не только частного.

Что же касается *практической значимости*, то она бесспорна и, в принципе, достаточно полно представлена в соответствующей позиции АКД.

Итак, считаю, что **исследование Н.В. НАГОВИЦЫНОЙ** «Смысловое наполнение концепта «ПАТРИОТИЗМ и его языковая объективация в современной русской речи» – это *самостоятельное, целостное и завершённое исследование*, связанное с осмыслением актуальной лингвистической проблемы. Оно решает важную научно-практическую задачу комплексного анализа социально-культурного значимого для носителей русского языка концепта и вносит определенный научно-практический вклад в теорию и практику современных исследований лингвоконцептологии в русистике. Задачи, решаемые в работе, систематизированы и сориентированы на достижение цели, а полученные результаты имеют как теоретическую значимость, так и практическую ценность. Общие выводы в целом закономерны, подтверждены языковым материалом и отражают положения, выносимые на защиту.

Автореферат и отраженные в нем 14 публикаций, среди которых есть публикации, входящие в систему индексации на платформе и WoS CAIRO / SCOPUS, а также в

состав рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК РФ. Они соответствуют проблематике и отражают различные аспекты исследования. Полученные Н.В.Наговицыной научные результаты соответствуют паспорту заявленной специальности 10.02.01 – русский язык.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертационное исследование «Смысловое наполнение концепта «ПАТРИОТИЗМ и его языковая объективация в современной русской речи», представленное к защите по специальности 10.02.01 – русский язык на соискание ученой степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям пп. 9-14 действующего Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а его автор, Наговицына Наталья Валерьевна, *заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по указанной специальности 10.02.01 – русский язык.*

Доктор филологических наук

(специальность 10.02.01 – русский язык),

профессор, профессор кафедры русского языка

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

Анатолий Леонидович Шарандин

Тамбов, 18 марта 2021 г.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки, не возражаю.

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

Адрес: 392000, Тамбовская обл., г. Тамбов, ул. Интернациональная, 33

Тел.: 8 (4752) 72-34-34; e-mail: [post@tsutmb.ru](mailto:post@tsutmb.ru), адрес официального сайта: <http://www.tsutmb.ru/>